证券代码：603299    证券简称：苏盐井神     公告编号：2023-035

江苏苏盐井神股份有限公司

关于张兴储气库一期项目的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、项目概述

为贯彻落实江苏省关于加快推进天然气储备能力建设的系列要求、《江苏省

国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》《江苏省石

油天然气发展“十四五”专项规划》以及江苏苏盐井神股份有限公司（以下简称

“公司”）战略发展规划，推动公司高质量发展走在行业前列，经公司第四届董

事会第十六次会议、2021 年第二次临时股东大会审议，通过了《关于投资建设

江苏盐业井神楚州张兴储气库一期项目的议案》，拟投资 223075.99 万元（不含

税），建设江苏盐业井神楚州张兴储气库一期项目（以下简称“张兴储气库一期

项目”）。2022 年 1 月，公司与中国石油集团储气库有限公司（以下简称“储

气库公司”）共同出资设立了江苏国能石油天然气有限公司（以下简称“国能公

司”），注册资本为 47,235 万元，其中公司以货币资产和非货币资产方式合计

出资人民币 24,090 万元，占注册资本的 51%；储气库公司以货币资产和非货币

资产方式合计出资人民币 23,145万元,占注册资本的 49%。一期项目建成后，预

计形成天然气库容 10.35 亿方，工作气量 6.31 亿方，将成为公司重要的新的利

润增长点，为公司可持续发展提供强劲动力（详见在上海证券交易所网站发布的

相关公告：临 2021-028,2021-033，临 2022-002）。

二、项目进展情况

经过公司上下的共同努力，项目被列入《国家发改委、国家能源局“十四五”

石油天然气发展规划》和《江苏省储气设施专项规划》，是 2022年、2023年江

苏省重大项目、国家能源局 2022 年天然气储气设施新开工重点项目。目前，一

期项目一阶段的地上和地下工程进展顺利，已完成综合楼、辅助生产用房、开闭

所、注采站场、集注站等主体工程以及供电系统等重大设备安装，站外输气管道

完成施工及竣工验收，一阶段的井组与目标区域实现连通，已具备注气条件。2023

年 8月，项目主体单位国能公司与天然气战略合作供应商签订《2023-2024年度

天然气购销合同》，保障了气源的稳定供应。自 2023年 10月 16日 19时，一期

项目（一阶段）开始注气排卤试运行，至 10 月 19日 19时，顺利通过 72小时试

运行考核，表明张兴储气库一期项目一阶段工程注气排卤获得成功，标志着公司

储气库建设取得重要突破。

三、对上市公司的影响

储气库产业是我国新兴战略产业和绿色环保产业，大力培育和发展盐穴储气

库产业，对于公司绿色发展、高质量发展具有重要意义。项目的建设实施，将有

助于公司在盐及盐化工产业之外寻找新的利润增长点，为公司高质量可持续发展

提供有力支撑。

四、风险提示

本项目采用了水平井储气库的新工艺技术路线，具有造腔速度快、建设成本

低、工作气量率高等诸多优势，但实际应用尚需得到进一步验证，注气后的试生

产还需进一步调试、优化，经济效益完全释放尚需一定时间。敬请广大投资者注

意风险。

特此公告。

江苏苏盐井神股份有限公司董事会

2023年 10月 21日